

Möchten auch Sie ...



Gemeinsam ein Ziel!

Durch die Bank - Immobilienverkauf mit Herz!  
Morgen kann kommen.  
Wir machen den Weg frei.

37665701\_002422

... Ihr Zuhause nur in vertrauenswürdige Hände geben?

Ihr Experte vor Ort:  
**Frank Hoffmann**  
05331 889-19102  
Vor dem Dorfe 18, SZ-Salder

**Volksbank eG**  
**Wolfenbüttel**  
[www.Volksbank-mit-Herz.de](http://www.Volksbank-mit-Herz.de)

## Nachhaltig bis in die Spitzen

Mit abgeschnittenen Haaren lassen sich **Öle und Fette aus verschmutzten Gewässern filtern**

**Salzgitter.** Warum nicht zwei Fliegen mit einer Klappe schlagen: Wer künftig zum Friseur geht, kann damit Gutes für die Umwelt tun. „Hair help the Oceans“ heißt die Idee dahinter, und zwei Friseurmeisterinnen in Salzgitter machen bisher mit, sind sozusagen nachhaltig bis in die Spitzen. Esra Yakupoglu-Eren mit ihrem Geschäft in Lebstedt und Katja Heß-Stagel mit ihren „Haarscharf“-Salons in Salzgitter-Bad sammeln die abgeschnittenen Haare, aus denen Ölfilter hergestellt werden, um verschmutzte Gewässer zu säubern.

„So können wir mit unserer Arbeit etwas für die Natur tun“, freut sich Katja Heß-Stagel, die einen Bericht im Fernsehen gesehen hatte und neugierig wurde. Denn das menschliche Haar

eignet sich durch seine hohe Saugkraft bestens, um Benzin oder Sonnencreme aus dem Meer zu holen beziehungsweise die Ausbreitung zu verhindern. Ein Kilogramm Haare soll bei mehrfacher Nutzung bis zu acht Kilogramm Öle und Fette aus dem Wasser ziehen können.

Die Eigenschaft ist nicht neu. „Eigentlich lernen wir das schon im ersten Jahr der Berufsschule“, sagt die stellvertretende Innungsvorsitzende Esra Yakupoglu-Eren, die Emidio Gaudio getroffen hat, der mit seiner Firma in Deutschland die alten Haare sammelt. 25 Euro zahlen die Frisöre, dafür können sie jeden Monat einen großen Karton mit den Resten füllen und abholen lassen. Aus den Haaren werden Filterschläuche – und maten gefertigt, die dann dazu die-

nen, das Öl und die Fette in Meeren, Flüssen und Seen zu binden. Geeignet ist jedes Haar, ob blondiert, gefärbt oder künstlich zur Dauerwelle frisiert. Die natürliche Reinigungsfunktion verliert das Haar nicht, auch wenn es auf dem Boden liegt und erst zusammengefasst werden muss.

Und es gibt einen angenehmen Nebeneffekt für die Läden. „Wir haben dadurch auch deutlich weniger Müll“, hat Katja Heß-Stagel festgestellt, die hofft, dass noch mehr Kolleginnen und Kollegen mitmachen. Von den bundesweit etwa 83.000 Salons haben sich bisher mehr als 1.000 der Initiative angeschlossen.

Mehr findet sich auf der Seite [www.hair-help-the-oceans.de](http://www.hair-help-the-oceans.de) und auf Seite 9.



Sammeln die alten Haare für die gute Sache: Friseurmeisterin Katja Heß-Stagel und Mitarbeiterin Stefanie Merbach im Salon Haarscharf.

FOTO: RWE

### trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 08.05. - 13.05.23

Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pflingstanger 8 • SALZGITTER-BAD  
Berliner Str. 142 • SZ-LEBENSTEDT

**deit Limonaden**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 1 l  
(1 l = € 0,71) zzgl. € 3,30 Pfand

**8.49**



**Capri-Sun**  
versch. Sorten  
Packung = 10 x 0,2 l  
(1 l = € 1,75)

**3.49**

+ 30 Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 3,19



**Bad Harzburger Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 0,75 l  
(1 l = € 0,39) zzgl. € 3,30 Pfand

**3.49**

Glasflaschen



**Wolters Pilsener o. Märzen**  
Kasten = 20 x 0,5 l  
(1 l = € 1,10) zzgl. € 3,10 Pfand

**10.99**



**Veltins Pilsener**  
versch. Sorten  
Kasten = 20 x 0,5 l / 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1,20/1,51) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand

**11.99**



**Lillet Aperitif**  
Blanc oder Rosé  
17% Vol.  
0,75 l Flasche  
(1 l = € 15,32)

**11.49**



**Vilsa Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 1 l  
(1 l = € 0,39) zzgl. € 3,30 Pfand

**4.72**



**Feldschlößchen Pilsner**  
Kasten = 30 x 0,33 l  
(1 l = € 1,01) zzgl. € 3,90 Pfand

**9.99**



**Dithmarscher Bügel**  
versch. Sorten  
Kasten = 20 x 0,33 l  
(1 l = € 1,67) zzgl. € 4,50 Pfand

**10.99**



**Aperol Aperitif Bitter**  
11% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 14,27)

**9.99**



**Absolut Vodka**  
versch. Sorten  
38% - 40% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 17,13)

**11.99**

+ 50 Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 11,49



**Söhnlein Brillant Sekt**  
versch. Sorten  
0,75 l Flasche  
(1 l = € 3,59)

**2.69**



Irtrum vorbehalten • Abbildungen nicht verbindlich • Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen! • Nur solange der Vorrat reicht! • KW 19/23